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0 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Aplikace marketingu ve vybraném středisku cestovního

ruchu – Vrch Háj (Aš). Toto téma jsem si vybrala, protože Vrch Háj je dominantou města

Aše, ve kterém žiji, a je jedním z nejvyhledávanějších cílů turistů přijíždějících do tohoto

regionu. Tento areál je mi blízký a pravidelně ho navštěvuji. Vrch Háj je proslulý rozhlednou,

která je lákavým cílem pro turisty. Tato rozhledna se může považovat za symbol Aše. Dalším

vyhledávaným cílem návštěvníků jsou místní sjezdovky, které sama využívám již od dětství,

proto mohu říci, že je velice dobře znám, ať z pohledu pouhého zákazníka, tak z pohledu

členů Občanského sdružení Lyžařské středisko Aš, které sjezdovky spravuje. Má rodina se

podílela na budování zimního střediska, stavbě vleků a na celkovém chodu. To je také důvod,

proč je mi středisko tak blízké a proč jsem si vybrala toto téma, jako téma mé bakalářské

práce.

V roce 2010 bylo na Vrchu Háj vybudováno nové letní sportovní středisko, které změnilo

pohled na Vrch Háj jako takový. Bylo zde vytvořeno prostředí pro aktivní odpočinek.

Celková přeměna Vrchu Háj mě velice zaujala, což se stalo dalším důvodem, proč jsem si toto

téma vybrala. Zajímalo mě, zdali toto středisko lidé využijí, jaké skupiny návštěvníků budou

toto středisko navštěvovat a zdali se návštěvnost v letním období vyrovná návštěvnosti

v zimním období.

Cílem této bakalářské práce je prostřednictvím analýzy vnějšího a vnitřního prostředí odhalit

nedostatky v marketingu střediska cestovního ruchu Vrch Háj a navrhnout zlepšující opatření

k odstranění zjištěných problémů.
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1 Metodika – Fakulty ekonomické

Práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a z části praktické.

V teoretické části budou realizována východiska k vybranému tématu bakalářské práce.

V práci budu využívat převážně českých zdrojů, které jsou sekundární, a získám je v podobě

odborné literatury, která je k dispozici v knihovně Ekonomické fakulty v Chebu. V této části

práce se budou vyskytovat parafrázované texty, ale i přímé citace.

V teoretické části se budu snažit popsat základní pojmy mé práce, jako je marketing a

cestovní ruch. Dalším tématem bude situační analýza, kde bude zpracována PESTE a SWOT

analýza. A v neposlední řadě se zaměřím na marketingový mix. Celá teoretická část bude

podstatou pro praktickou část mé práce.

V praktické části se nejprve zaměřím na současnou situaci na Vrchu Háj. Vytvořím PESTE a

SWOT analýzu, dále marketingový mix, kde se pokusím vystihnout především služby a ceny,

které celý areál nabízí. Měla jsem možnost komunikovat s manažerem sportoviště a se členy

Občanského sdružení Lyžařské středisko Aš, takže informace, které v práci použiji, jsou

získané na základě nestrukturovaných rozhovorů se zmíněnými členy. Další informace jsem

získala z webových stránek jak zimního, tak letního areálu. Dále se zaměřím na typického

zákazníka tohoto areálu, odkud sem přijíždí, do jaké věkové kategorie patří a co zde

vyhledávají. V poslední části práce zkusím navrhnout zlepšující opatření, která by například

zvýšila příjmy a přilákala nové zákazníky.

V praktické části své práce budu také uplatňovat své vlastní zkušenosti s tímto střediskem, své

poznatky a pozorování, které promítnu jak do SWOT analýzy tak do marketingového mixu. A

díky těmto zkušenostem se pokusím navrhnout již zmíněná zlepšující opatření.
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2 Cestovní ruch

Začátkem této kapitoly je třeba vysvětlit, co to vlastně ten cestovní ruch je.

Cestovní ruch je: „Činnost lidí, spočívající v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich

obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného času,

obchodu a jinými účely.“ [1, s. 15]

Pro cestovní ruch existuje mnoho definic, jako další je například tato:

„Za cestovní ruch (tourism) se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa

ležícího mimo její běžné prostředí (tento pojem nezahrnuje cesty v rámci místa bydliště a

pravidelné pracovní cesty), přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon placené činnosti

v navštíveném místě (tím má být vyloučeno pouze přestěhování kvůli dočasné práci)“ [4, s.

27]

Za mezník v definicích cestovního ruchu se považuje konference Světové organizace

cestovního ruchu: UNWTO (United Nations World Tourism Organization), cestovní ruch

podle UNWTO (1995) tedy je: „Činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo

její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší, než je stanoveno, přičemž hlavní účel její

cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ [9, s. 18]

Ve zkratce je tedy cestovní ruchu činnost, která je založená na cestování osob. Toto cestování

je v omezeném čase a cílem cestování není výdělek. Cestovní ruch je také jedna z forem

uspokojování potřeb člověka. Produktem v cestovním ruchu je poskytnutí služby a to

konkrétně zážitku. Turista přijíždí do destinace z několika důvodů, může to být poznání,

návštěva přátel či rodiny, relaxace, sportovní aktivity.

Cestovní ruch se dělí do několika typů, druhů a forem. Mezi základní formy cestovního ruchu

se řadí tyto formy:

- Rekreační cestovní ruch, který využívají lidé k regeneraci a reprodukci fyzických a

duševních sil. Lidé vyhledávající rekreační cestovní ruch si vybírají vhodná rekreační

prostředí, mezi které patří hory, lesy, vody a příroda jako taková. Pro české

obyvatelstvo je typickým rekreačním cestovním ruchem chataření a chalupaření.

- Kulturně poznávací cestovní ruch vyhledávají lidé, kteří chtějí poznávat například

nové prostředí a místa, zvyklosti a tradice navštěvovaného místa. Patří sem i

poznávání historie, kultury.
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- Sportovně-turistický cestovní ruch se týká osob vyhledávajících aktivní odpočinek.

Mohou se aktivně zúčastnit sportovních činností, nebo se zúčastnit jen pasivně,

například jako divák určitého sportovního utkání.

- Léčebný a lázeňský cestovní ruch je, jak již název napovídá, zaměřen na léčbu nebo

prevenci. Je využíván též pro relaxaci a celkové fyzické a duševní ozdravení osob.

Lázeňský cestovní ruch je využíván spíše staršími osobami. [9]

Další dělení cestovního ruchu je na druhy. Druhy cestovního ruchu určuje místo čerpání

služeb cestovního ruchu.

Dle Ryglové, Buriana a Vajčnerové [9] se cestovní ruch dělí druhově takto:

- Domácí cestovní ruch, tohoto cestovní ruchu se zúčastňují osoby trvale žijící v zemi,

ve které cestují a nepřekračují přitom hranice dané země.

- Zahraniční cestovní ruch, tento druh cestovního ruchu znamená, že cestující překročí

hranice země, ve které žijí. Zahraniční cestovní ruch se dále dělí ještě na aktivní

(příjezdový) cestovní ruch, což znamená příjezdy cizinců do destinace a na pasivní

(výjezdový) cestovní ruch, který znamená výjezdy domácích turistů do zahraničí.

- Tranzitní cestovní ruch znamená průjezd účastníka cestovního ruchu přes území

projížděného státu do jiného cílového státu. Tento průjezd bývá bez přenocování.

Tranzitní cestovní ruch také znamená pohyb cestujících v letištním prostoru při

mezipřistání a při tomto neprochází pasovou kontrolou a celním odbavením. [9]

Všeobecně se cestovní ruch dělí do tří základních kategorií. A to na vnitřní cestovní ruch,

který zahrnuje domácí cestovní ruch a aktivní zahraniční cestovní ruch. Další kategorií je

národní cestovní ruch, který obnáší domácí cestovní ruch a pasivní cestovní ruch. Poslední

kategorií je mezinárodní cestovní ruch, kam se zahrnuje příjezdový (aktivní) a výjezdový

(pasivní) cestovní ruch. [9]
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3 Marketing

3.1 Co je to marketing

„Marketing znamená uvědomělé, na trh orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník

je do jisté míry alfou i omegou podnikatelského procesu. Cílem marketingu je prostřednictvím

směny uspokojovat potřeby, přání a poptávku zákazníků, vytvořit pro zákazníky hodnoty, a


[…]


V praktické části se soustředím na marketingový mix, ze kterého potom vyvozuji nedostatky a

následně navrhuji vylepšení celkové situace na Vrchu Háj. Areál navštěvuje poměrně dost

lidí, ale i přesto nevytváří zisk. Proto by společnost Ašské Lesy s.r.o., která má celý areál

v pronájmu, měla investovat více času a energie do komunikace se zákazníky.

Po vytvoření analýz a marketingové mixu jsem odhalila jako hlavní nedostatek v Lyžařském

středisku Aš délku sjezdovek. Vyřešit tento problém je ale velmi finančně náročné, takže

v nejbližší době je tento projekt nerealizovatelný. Další prioritou pro udržení si nějakého

standardu je nutná modernizace odbavovacího systému při nástupech na vleky.

Celé sportovní středisko se nachází na velmi pěkném a výhodném místě. Vrch Háj má

potenciál k dalšímu rozšiřování a úpravám. Minimem by bylo opravení a zprovoznění

restaurace přímo pod rozhlednou, která jak jsem již zmiňovala, byla tradicí a typickým

znakem tohoto vrchu. Tohoto potenciálu je třeba jen využít a tak můžeme jen očekávat, zda

město Aš, či společnost Ašské Lesy s.r.o. přistoupí na modernizaci a další úpravy okolí.
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Příloha B: Ceník balíčkového zvýhodnění v Lyžařském středisku Aš
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WWW: http://www.strediskoas.estranky.cz/clanky/Cenik.html

http://www.strediskoas.estranky.cz/clanky/Cenik.html

Příloha C: Ceník lyžařské školy

Zdroj: Lyžařské středisko Aš [online]Lyžařská škola [cit. 9. 7. 2012] dostupné na WWW:

http://www.strediskoas.estranky.cz/clanky/LS.html

http://www.strediskoas.estranky.cz/clanky/LS.html

Příloha D: Ceník půjčovny sportovních potřeb Vrch Háj

Zdroj: Ašské Lesy [online]Ceník [cit. 11. 6. 2012] dostupné na WWW: http://www.lesy-

as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/cenik/

http://www.lesy-as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/cenik/
http://www.lesy-as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/cenik/

Příloha E: Ceník pro zázemí (kempu) pro sportovce a závodníky

Zdroj: Ašské Lesy [online]Ceník [cit. 11 .6. 2012] dostupné na WWW: http://www.lesy-

as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/cenik/

http://www.lesy-as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/cenik/
http://www.lesy-as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/cenik/

Příloha F: Provozní doba sportovního areálu

Zdroj: Ašské Lesy [online]Provozní doba a řád[cit. 11. 6. 2012] dostupné na WWW:

http://www.lesy-as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/provozni-doba/

http://www.lesy-as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/provozni-doba/

Příloha G: Mapa sjezdovek

Zdroj: Lyžařské středisko Aš [online]Úvod [cit. 9. 7. 2012] dostupné na WWW:

http://www.strediskoas.estranky.cz/fotoalbum/parta-nadsencu/imag0386.-.html

http://www.strediskoas.estranky.cz/fotoalbum/parta-nadsencu/imag0386.-.html

Příloha H: Plánek sportovního areálu

Zdroj: Ašské Lesy [online] Informace o areálu [cit. 20. 8. 2012] dostupné na WWW:

http://www.lesy-as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/info/

http://www.lesy-as.cz/cz/organizacni-jednotky/vrch-haj/info/

Abstrakt

DOBROVOLNÁ, Petra Aplikace marketingu ve vybraném středisku cestovního ruchu – Vrch

Háj (Aš). Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2012

Klíčová slova: Marketing, Marketing v cestovním ruchu, SWOT analýza, Marketingový mix

Předložená práce je zaměřena na aplikaci marketingu v areálu na Vrchu Háj v Aši. V první

části práce jsou vypracována teoretická východiska k danému tématu. Zaměřeno je především

na marketing jako takový, popsána je PESTE a SWOT analýza a marketingový mix.

Z teoretické části vychází část praktická. Kde v úvodu je popsán Vrch Háj, jeho historie a

celkový současný stav. Následují analýzy, jako je PESTE a SWOT analýza a analýza

konkurence. Další částí je marketingový mix, kde jsou popsány činnosti provozované na

Vrchu Háj. Poslední část této práce je zaměřena na typického zákazníka a práci uzavírá

shrnutí nedostatků a návrhy na jejich odstranění a vylepšení situace na Vrchu Háj.

Abstact

DOBROVOLNÁ, Petra Application of marketing in selected tourism centre – Vrch Háj (Aš).

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 pages., 2012

Key words: Marketing, Marketing in tourism, SWOT analysis, Marketing mix

This submitter work is focused on the application of marketing in the area Vrch Háj in Aš.

The first part is eleborated the theoretical background of the topic. The focus is primarily on

marketing, but PESTE and SWOT analysis and marketing mix is described in it as well. The

theoretical part is based on the practical part. The introduction describes Vrch Háj, its history

and current situation. Next part is focused on analysis such as PESTE and SWOT analyses

and competitor analyses. Another part is about marketing mix, which describes the aktivity

carried by Vrch Háj. Last section of the work is focused on the typical costumer and the work

concludes a summary of deficiencies and suggestions for elimination and improvement of the

situation of Vrch Háj.