HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Petra DOBROVOLNÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Aplikace marketingu ve vybraném středisku cestovního ruchu - Vrch Háj (AŠ)

Hodnotitel – oponent: Ing. Lukáš Kaňka
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem této bakalářské práce bylo odhalení nedostatků v aplikaci marketingu ve vybraném středisku cestovního ruchu a následně navržení zlepšujících opatření. Autorce se podařilo zachytit současný stav zkoumaného sportovního areálu, avšak v převážné většině prováděných analýz (analýza konkurence, analýza zákazníka apod.) převládá spíše subjektivní vnímání, nežli odborné a objektivní posouzení. Tento fakt nastal zajisté proto, že autorka této práce se při sběru informací zaměřila především jen na nestrukturované rozhovory s provozovateli areálu a vlastní pozorování. V závěru práce se autorka pokusila navrhnout několik zlepšujících opatření, která nejsou však hlouběji rozpracována, což této práci ubírá na kvalitě. Kladně lze hodnotit alespoň provedení jednoduchého finančního propočtu pro jeden z návrhů.

Autorka se i v této práci bohužel nevyvarovala několika formálním (viz nadpis kap. 1 na str. 9, neadresné odkazy na konkrétní přílohy na str. 48, apod.) i gramatickým chybám (viz shoda přísudku s podmětem na str. 46 či 52, interpunkce, apod.). Odborný jazyk a skladba vět jsou poměrně na nízké úrovni, proto text působí spíše jako subjektivní popis, než odborná práce. I přes tyto nedostatky lze

pozorovat určitý posun od předešlé neobhájené verze práce, proto navrhuji tuto kvalifikační práci hodnotit ještě stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V teoretické části práce na str. 10 uvádíte, že se SWOT analýza zabývá vnitřním prostředím. Lze se v rámci SWOT analýzy zabývat i vnějším prostředím?

Na str. 37 v kapitole 8.2 se zabýváte otázkou zvýšení cen jízdného. Ke zvýšení cen jízdného podle Vás došlo díky zvýšení DPH, celkové zvýšení cen energií a ostatního. Jaké další položky jste uvažovala?

V Plzni, dne 3. září 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).